
CO ZABÍJÍ CÍRKEV – ZJ 2,1-3,22 
Znaky umírající církve 

Jarda Kernal, Ústí nad Labem 22. ledna 2006 

Kde jsou sbory, o kterých čteme v Novém zákoně?  

Církev může zemřít tak, že jednoduše přestane existovat nebo může zemřít vnitřně, 

zatímco navenek stále ještě žije.  

1. Pronásledování 

Satan často používá fyzického pronásledování - Zj 2,9-10; 1 Pt 5,8-9 

Lidé reagují na pronásledování různě. 

Někteří mlčí J 12,42-43, jiní se radují Sk 5,41-42; Ř 5,1-5; Jk 1:2-3 

Podle toho jak budeme reagovat se rozhodne o naší budoucnosti jako církve 

Církev, která při pronásledování mlčí, bude brzo mrtvá. Církev, která se raduje 

v pronásledování nezůstane bez povšimnutí Pána (Mt 5,11-12), jak Pán říká církvi 

v Pergamu (Zj 2,13) nebo ja kto vidíme v církvi ve Filadelfii Zj 3,8. 

2. Falešné učení 

Touto taktikou satan ohrožuje mnoho církví- Zj 2,2.6; Zj 2,13-15 

Jak Pavel tak Petr varovali před falešným učením – Sk 20,29-30; 2Pt 2,1-2 

Nesmíme se vzdalovat od jasného biblického učení 2 Ti 4,1-4.  

Nesmíme podporovat ty, kdo učí to, co protiřečí Kristovu učení - 2 J 9-11. 

3. Přátelství se světem (zesvětštění církve) 

Přátelství se světem zahrnuje nemorálnost a materialismus. Nemorálnost to je touha těla, 

zatímco materialismus je touha očí. Obojí je shrnuto v „milování světa“ 1 J 2,15-17. 

Satan používá přátelství se světem ke zničení církve– Zj 2,20-23 

Jak se vyvarovat přátelství se světem? 

mít „lásku Otcovu“ - 1 J 2,15-17; „modlit a bdít“ -  Lk 21,34-36, proměňovat se obnovou 

své mysli - Ř 12,1-2.  

4. Lhostejnost - vlažnost 

Nenápadná, ale velmi efektivní Satanova zbraň –Zj 2,4. 

Byla charakteristická pro církev v Laodikeji a činila ji odpornou pro Krista - Zj 3,15-17.  

Jediným protilékem na vlažnost je vroucí služba- Ga 6,9; Žd 6,11-12; Žd 10,24-

25 

 

abychom nebyli oklamáni satanem. Jeho úmysly nám přece nejsou 

neznámé. 

2 Korintským 2,11 


